
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019020100053

53

Nº 23, sexta-feira, 1 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2019 publicado no D.O. de 24/01/2019 ,
Seção 3, Pág. 28. Onde se lê: Extrato de Termo Aditivo nº 3/2019 Leia-se : Extrato de
Termo Aditivo nº 4/2019.

(SICON - 31/01/2019) 173030-17202-2019NE800013

EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES DA PREVIDÊNCIA
DIRETORIA DE FINANÇAS E SERVIÇOS LOGÍSTICOS

SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS LOGÍSTICOS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

DIVISÃO DE COMPRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 44101.000046/2017-12. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 509/2017. Contratada:
CWR CONSTRUÇÕES REFORMAS E COMÉRCIO LTDA - ME. CNPJ: 07.681.401/0001-01.
Objeto: Primeiro Termo de Aditivo ao Contrato nº 01.025784.2017, para supressão de
andaimes fachadeiros e acréscimo de andaimes suspensos a partir de 16/02/2018; e
acrescer serviços de consultoria técnica especializada para elaboração do projeto de
recuperação estrutural do edifício e demolição de partes danificadas de concreto nos
pilares e demais pontos das fachadas. Valor total dos acréscimos: R$ 802.541,22. Valor
total da supressão: R$ 700.592,55. Valor do Instrumento: R$ 101.948,67. Data de
assinatura do Termo Aditivo: 30/01/2019. Fundamento Legal: Lei 8666/1993, Artigo 65,
Inciso II e §1º.

DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIVISÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA (RN)

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 44103.006484/2018-05. Termo de Doação nº 020/2018. Donatária:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - UFRN. CNPJ: 24.365.710/0001-83.
OBJETO: Termo de Doação e Recebimento de Bens Antieconômicos. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Artigo 29, Inciso XVII, da Lei 13.303/16.

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
AV I S O

Em atenção à divulgação do Censo Agropecuário de 2017, o Instituto Brasileiro
de Geografia e Estatística - IBGE, dentro de seu plano de trabalho, tornará públicas as
informações referentes aos trajetos percorridos pelos recenseadores ao longo da operação
e que estarão disponíveis em um novo produto a ser lançado no decorrer desse
semestre.

Entende-se por trajetos, os caminhos percorridos pelos recenseadores desde o
limite da sua área de trabalho (setor censitário) até os estabelecimentos agropecuários,
utilizando vias públicas, estradas, caminhos rurais, acessos em áreas particulares, entre
outros. Esses trajetos foram obtidos a partir da captura de coordenadas em campo por
dispositivos móveis com GPS e passaram por um processamento posterior em escritório,
finalizado com a produção de arquivos digitais compostos por linhas em formato
vetorial.

Nesse sentido, convidamos as instituições e empresas interessadas em apoiar o
IBGE na divulgação deste produto, principalmente aquelas que atuam na área de
geolocalização, a participar de uma reunião no dia 20 de fevereiro de 2019, às 14
horas.

Essa reunião visa apresentar esse produto às instituições e empresas
interessadas, sendo que há a possibilidade de uma disponibilização antecipada para
incorporação nos bancos de dados e sites das interessadas em troca de apoio à sua
divulgação. Por ocasião da reunião, serão fornecidas mais informações sobre as
possibilidades de cooperação.

As instituições e empresas interessadas em participar desta reunião devem
confirmar presença através do e-mail mbueno@ibge.gov.br.

Local da reunião: IBGE - Centro de Documentação e Disseminação de
Informações. Rua General Canabarro, 706 - Maracanã, Rio de Janeiro - RJ

DAVID WU TAI
Coordenador-Geral do CDDI

DIRETORIA EXECUTIVA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 114601

Nº Processo: 00006000079201832.
PREGÃO SISPP Nº 40/2018. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 27626290000806. Contratado : PARS PRODUTOS DE
PROCESSAMENTO DE-DADOS LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é a
contratação de empresa para prestação de serviço de subscrição e suporte dos produtos
openshift da redhat, jboss enterprise application platform por 24 meses, com integração
dos sistemas, podendo ser prorrogado por igual período até o limite de 48 meses, que
serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/2002, Decreto 2271/97 e IN SEGES/MPDG
nº5/2017. Vigência: 28/01/2019 a 27/01/2021. Valor Total: R$799.000,00. Fo n t e :
100000000 - 2019NE800014. Data de Assinatura: 28/01/2019.

(SICON - 31/01/2019) 114629-11301-2019NE800014
UNIDADE ESTADUAL NO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
16/01/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para a prestação dos serviços continuado de vigilância armada e de brigada contra
incêndio, com fornecimento de materiais e equipamentos necessários à execução dos
serviços, conforme especificações constantes deste Edital e seus Anexos. Total de Itens
Licitados: 00006 Novo Edital: 01/02/2019 das 09h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00.
Endereço: Sbs Quadra 2 Bloco h Asa Sul - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de
01/02/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/02/2019, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

HUGO FUKUMITSU OSHIRO YAMAGUCHI
Técnico Informações Geográficas e Estatísticas

(SIDEC - 31/01/2019) 114629-11301-2019NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 114606

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 03615000957201772.
PREGÃO SISPP Nº 19/2017. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 13367910000159. Contratado : WIFI TECNOLOGIA E
INFORMACAO LTDA-.Objeto: Prestação de serviço de Comunicação Multimídia, Internet
Banda Larga para a Agência doIBGE em Altamira/PA. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Art.
57, IncisoII. Vigência: 15/01/2019 a 14/01/2020. Valor Total: R$2.400,00. Fonte: 100000000
- 2018NE800365. Data de Assinatura: 11/01/2019.

(SICON - 31/01/2019) 114629-11301-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 114606

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 03615000957201772.
PREGÃO SISPP Nº 19/2017. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 12061413000165. Contratado : CONNECTA COMERCIO
DE INFORMATICA ETELECOM LTDA. Objeto: Prestação de serviço de Comunicação
Multimídia, Internet Banda Larga, para os prédios do IBGE, em Belém/PA. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93, Art. 57, IncisoII. Vigência: 15/01/2019 a 14/01/2020. Valor Total:
R$14.708,16. Fonte: 100000000 - 2018NE800349. Data de Assinatura: 11/01/2019.

(SICON - 31/01/2019) 114629-11301-2019NE800001

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
RESULTADO FINAL DA CHAMADA PÚBLICA IPEA/PNPD Nº 98/2018

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, torna público o
resultado final com os candidatos selecionados para concessão de bolsa pesquisa conforme
item 6 do Regulamento, com prazo previsto de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado,
de acordo com a Chamada Pública nº 098/2018 - Projeto "Acesso a Oportunidades", no
âmbito do Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional - PNPD do
Programa de Mobilização da Competência Nacional para Estudos sobre o Desenvolvimento
- PROMOB. A implementação da bolsa, ficará condicionada à aceitação do candidato e
apresentação dos documentos necessários.

. Nome do candidato Modalidade de Bolsa/Colocação

. Carlos Kauê Vieira Braga Bolsa de Incentivo a Pesquisa I - 1º Lugar

. Joana Maia Fernandes
Barroso *

Bolsa de Incentivo a Pesquisa I - 2º Lugar

. Igor Koehne * Bolsa de Incentivo a Pesquisa I - 3º Lugar

*Caso haja desistência do 1º colocado poderá ser convocado o 2º colocado e assim
sucessivamente.

Brasília-DF, 31 de janeiro de 2019.
CONSTANTINO CRONEMBERGER MENDES,
Diretor de Estudos e Políticas Regionais,

Urbanos e Ambientais - DIRUR

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO SERVIDOR
PÚBLICO FEDERAL DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE COMPROMISSO Nº 4/2018

Processo: 000.004/2018. Espécie: Termo de Compromisso. Objeto: Contratação de serviços
de realização de operações de intermediação, por conta e ordem da FUNPRESP-EXE, de
títulos públicos federais de seu interesse, para as operações em sua carteira própria.
Vigência: 60 (sessenta) meses, a partir de 27/11/2018. Data de Assinatura: 27/11/2018.
Credenciado: XP Investimentos, Corretora de Câmbio, Títulos e Valores Mobiliários S.A -
CNPJ:02.332.886/0016-82. Signatários: Ricardo Pena Pinheiro e Cleiton dos Santos Araújo,
pela Contratante e Paulo Henrique Fernandes Marcondes e Flavia Reno Stabile Costa, pela
Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 000008/2014. Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 08/2014.
Objeto: Prestação de serviços de seguro específico para cobertura de riscos atuariais
administrados pela Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do
Poder Executivo - FUNPRESP-EXE, alterado com fulcro no art. 58, inciso I, e §1º, e art. 65,
incisos I, alínea "a", Lei nº 8.666/1993. Contratante: FUNPRESP-EXE. Contratada: Mongeral
Aegon Seguros e Previdência S/A. Data de Assinatura: 28/12/2018. Signatários: TIAGO
NUNES DE FREITAS DAHDAH e CLEITON DOS SANTOS ARAÚJO pela Contratante e LUIZ
FELIPE BRITO MACIEL e OSMAR NAVARINI pela Contratada.

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA
EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

Espécie: Termo de Compromisso
Compromitente: TECNITAINER SERVIÇOS EM CONTAINERS LTDA - EPP
CNPJ sob o nº 13.468.009/0001-73.
Registro da declaração do Fornecedor Número 253, concedido em 19/07/2017, está sendo
renovado por um período de 18 (dezoito meses a partir de 28 de janeiro de 2019.
Escopo: Serviço de descontaminação de equipamentos para transporte de produtos
perigosos, no(s) seguinte(s) escopo(s): classe de risco 3, 4, 5, 6, 8 e 9.
Representante Legal: Claudio Ezio Ioselli Junior.
Objeto: Este Termo constitui-se no compromisso formal, do signatário para com o Inmetro,
de reconhecer, concordar e acatar, em caráter irrevogável e incondicional, os comandos da
Lei nº 9.933, de 20 de dezembro de 1999, assim como o Regulamento aprovado pela
Portaria Inmetro nº 255, de 03 de julho de 2007, além de manter uma postura
empresarial/profissional em conformidade com os princípios que regem a Administração
Pública.
Prazo de vigência 18 (dezoito) meses, a contar da data de expedição do registro.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

Espécie: Termo de Compromisso
Compromitente: METALÚRGICA VOCAL LTDA EPP
CNPJ sob o nº 72.166.010/0001-02
Registro da declaração do Fornecedor Número 57, de 08 de março de 2016, está sendo
renovado por um período de 18 (dezoito meses a partir de 14 de junho de 2019.
Escopo: Fabricação de Dispositivo de Acoplamento Mecânico (Engate)
Inclusão de Escopo:
Marca/Modelo:
VOLPATO/TOYOTA YARES 2018 ACIMA;
VOLPATO/PEUGEOT 208;
VOLPATO/IDEIA ESSENCE/ATRACTIVE/ADVENTURE;
VOLPATO/207 2008 ACIMA;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-01T01:44:06-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




